
                    REGIONE ABRUZZO
                       Azienda Sanitaria Locale n. 2 Lanciano-Vasto-Chieti

                            Via dei Vestini s.n.c  - Palazzina N (ex palazzina Se.Bi) - 66100 CHIETI 

                             Cod. Fisc. Part. IVA 02307130696

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 1435/2023

Del 28/09/2023

Oggetto: NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE DELLA PROCEDURA APERTA 
FINALIZZATA ALL'AFFIDAMENTO DI SERVIZIO QUINQUENNALE DI CATTURA DI 
CANI, DI GATTI E DI ALTRI ANIMALI MORSICATORI E NON, DI RACCOLTA DI 
ANIMALI SEGNALATI COME FERITI NEI COMUNI DELL'AREA TERRITORIALE DELLA 
ASL LANCIANO-VASTO -CHIETI E DI CUSTODIA E RICOVERO DI ANIMALI NEL 
CANILE SANITARIO DI PROPRIETÀ DELLA ASL LANCIANO-VASTO-CHIETI SITUATO 
IN LOCALITÀ VILLA MARTELLI DEL COMUNE DI LANCIANO

Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio informatico della Asl 2 Abruzzo – Lanciano Vasto 
Chieti per 15 gg. consecutivi a partire dal 28/09/2023 

Allegati: 

• Delibera di indizione (firmato: No, riservato: No )

• Note commissione (firmato: No, riservato: No )

• CV commissari (firmato: No, riservato: Si )

Hash:

DEL_302991.pdf.p7m
9DA11D86AE36E026601F38F99414ED0BEA015C4C172FBD0F9E9F26AB889395A3F7CC679ED3C02EA60D3114EA7598B905A9EDA74FFB
8381446EB41329E5706CA1

SU_83075_2023_PROT.pdf
40D85E049268F83395B89C57B138F3C40ABDFC164E219A887EA6241D907523B49EB4FD4A399035B791D226F997B7606EA743F14D912
F4867945D105E02312EA7

SU_83640_2023_PROT.pdf
71362CFA670D92BA11F384BB26FA13E87576F74F0F06F213966BB05E3F48F83AFA68A1B09CC54ECD803B290D663EA40B21E3A4FD5189
37A9F09FDEA4A766A1F8

copia informatica per consultazione



                    REGIONE ABRUZZO
                       Azienda Sanitaria Locale n. 2 Lanciano-Vasto-Chieti

                            Via dei Vestini s.n.c  - Palazzina N (ex palazzina Se.Bi) - 66100 CHIETI 

                             Cod. Fisc. Part. IVA 02307130696

SU_84352_2023_PROT.pdf
7730F213657EDAAEACC363FC2B39D5728B6F0785F7FE00D496C263638D3871DB0B47248AE88C13B74193666597F2597609C22701456
1A57473E54EE3274657FA

SU_84365_2023_PROT.pdf
F83570E2EB1E8051A9AC0A55945B4AC3FCAC8ADCC128000B6A05501303B7321892D269AF319FB0ED7F862BF0A647F858DDA32495655
ACAF81FDFEAD9DD1573E6

CV GIOVANNI DI PAOLO 2023 v1.pdf
D10B5F22EA743B94E4E6DDB5032B9D74A33C679A22F7C8C974F718AA627F1AC7478C86C21B9715F171056F677320197E834AA3ECAE8
3A45E4573C39E71E61E0B

SU_86795_2023_PROT.pdf
A8ADD770FFC09CD933FAAD31DD907512EF501084099B548226BE2E7D68906C3D0821C07DEDF9E31A3A83C52996468F1F02837F11C5
AFA6258CD086B2FB83E07C

SU_91218_2023_PROT.pdf
A26911006BFBFE72087DAAA1EFEF34E082F3D4CC4FBB044D97DEADCFFAD25CA7A34EA6F5B0871E205AD596B66A565C4CC183B82935
C059C05E455DF9FA05FE7C

SU_91469_2023_PROT.pdf
93B86568D9E07411FE1E0EB451B4EBBD2263C3F88AC7BDCF1E49B216E28173E97D62B824C5390167EF7636493422FFED4BA4EB11F1C
30FBF5E9A8803195A6721

cv Angelo Giammarino v1.pdf
D3EDA477E1E13A89DD3C060FA937FF12CBE23E47BE4E339765CAD61FE445E9181ECE8453C4F332345A41472119CD465AC4A024E5EA2
DDE0CD2B08FD6B6BFD8D0

SU_DEL_DEL-DG_957_2023.pdf
8DFCB8232DA030D192425166B139285B017FE25039B1AEF6AB95DE934C4451FB042CAA6C74F5E00AD25957E070549B67CEED3EC6119
3E4E8DB2B94C5966176C0

SU_84370_2023_PROT.pdf
45D8A46F098E2329DC6C7E039C708F40970DD73E955E8BA7A8E7DBAEEF8E08314EA2238FB16F1807AB09C14276F9429A327A1C90975
942BA8DA63C26BB4D1BC2

CV Di Nardo v1.pdf
7E0DB02E6A769869E286218669F15A8C8FF328AD8C2892A03B9C6990D278E05D1C534FE36B3F0CC0B86A589708C319858E5F427AECF
26ACD961A614B1347F421

copia informatica per consultazione



REGIONE ABRUZZO
Azienda Sanitaria Locale n. 2 LANCIANO VASTO CHIETI

Via dei Vestini, snc – 66100 Chieti
C.F. e P. Iva 02307130696

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
___________________________________________________________________________________________

OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE DELLA PROCEDURA APERTA 
FINALIZZATA ALL'AFFIDAMENTO DI SERVIZIO QUINQUENNALE DI CATTURA DI 
CANI, DI GATTI E DI ALTRI ANIMALI MORSICATORI E NON, DI RACCOLTA DI 
ANIMALI SEGNALATI COME FERITI NEI COMUNI DELL'AREA TERRITORIALE 
DELLA ASL LANCIANO-VASTO -CHIETI E DI CUSTODIA E RICOVERO DI ANIMALI 
NEL CANILE SANITARIO DI PROPRIETÀ DELLA ASL LANCIANO-VASTO-CHIETI 
SITUATO IN LOCALITÀ VILLA MARTELLI DEL COMUNE DI LANCIANO

IL DIRETTORE GENERALE

Thomas Schael, nominato con delibera della Giunta Regionale D’Abruzzo n. 571 dell’11 settembre 
2023 ai sensi del vigente Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 e successive modifiche 
e integrazioni

VISTA l’allegata proposta di deliberazione di pari oggetto del Direttore dell’U.O. ACQUISIZIONE 
BENI E SERVIZI - DIREZIONE,  datata 27/09/2023;

DATO ATTO delle risultanze dell’attività istruttoria svolta dal Responsabile del Procedimento, fatte 
proprie dal Direttore della predetta Unità Operativa, e dall’attestazione di legittimità e regolarità 
tecnica dell’atto annotata in calce alla proposta medesima;

ACQUISITI  i pareri espressi ed attestati in calce dal Direttore Amministrativo Aziendale f.f. e dal 
Direttore Sanitario Aziendale f.f., per quanto di rispettiva competenza

DELIBERA
Di fare integralmente propria la menzionata proposta di  deliberazione, che forma parte 
integrante e sostanziale del presente atto e di disporre in conformità alla stessa.

Parere favorevole
Il DIRETTORE AMMINISTRATIVO f.f.       LOFFREDO MANUELA

Parere favorevole
Il DIRETTORE SANITARIO f.f.                  DI SCIASCIO MARIA BERNADETTE

IL DIRETTORE GENERALE
SCHAEL THOMAS

copia informatica per consultazione



(atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge)

    REGIONE ABRUZZO
     Azienda Sanitaria Locale n. 2 LANCIANO VASTO CHIETI
     Via dei Vestini, snc – 66100 Chieti

Proposta di deliberazione

per il Direttore Generale Asl 2 Lanciano Vasto Chieti

_____________________________________

Oggetto: NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE DELLA PROCEDURA APERTA 
FINALIZZATA ALL'AFFIDAMENTO DI SERVIZIO QUINQUENNALE DI CATTURA DI CANI, DI 
GATTI E DI ALTRI ANIMALI MORSICATORI E NON, DI RACCOLTA DI ANIMALI SEGNALATI 
COME FERITI NEI COMUNI DELL'AREA TERRITORIALE DELLA ASL LANCIANO-VASTO 
-CHIETI E DI CUSTODIA E RICOVERO DI ANIMALI NEL CANILE SANITARIO DI 
PROPRIETÀ DELLA ASL LANCIANO-VASTO-CHIETI SITUATO IN LOCALITÀ VILLA 
MARTELLI DEL COMUNE DI LANCIANO

Il Direttore dell’unità operativa ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI - DIREZIONE nel fare 
proprie le risultanze dell’attività istruttoria svolta dal Responsabile del procedimento ed 
attestata la legittimità e regolarità tecnica del provvedimento,

PREMESSO CHE:
• la  U.O.C.  Acquisizione  beni  e  servizi  ha  provveduto  a  pubblicare  sul  portale 

STELLA gli atti relativi alla procedura in oggetto NUMERO GARA SIMOG: 9178544 
- CIG: 99164598D6, approvata con delibera di indizione 957/2023 del 22/06/2023 in 
allegato alla presente;

• l’appalto è gestito con l’istituto dell’inversione procedimentale di  cui al  comma 8 
dell’art. n. 133 del D. Lgs. n. 50/2016;

CONSIDERATO CHE:
• trattandosi di appalto da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa,  risulta  necessario  procedere  alla  nomina  della  commissione 
giudicatrice ai sensi dell’art. 216, comma 12, del D.lgs. 50/2016 per la valutazione 
delle offerte pervenute;

• con  nota  83075/2023  del  31/08/2023  il  RUP  della  procedura,  Dott.  Domenico 
Romandini, ha provveduto a chiedere alla Direzione Strategica di voler individuare il  
Presidente della Commissione Giudicatrice ed i  relativi  componenti  trattandosi di 
procedura di rilievo comunitario da aggiudicarsi sulla base del criterio dell’offerta 

copia informatica per consultazione



economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità 
prezzo ai sensi degli artt. 60 e 95 del D.lgs. 50/2016 – codice dei contratti pubblici.

ATTESO CHE  al  fine di  consentire l’adozione di apposita  deliberazione finalizzata alla 
nomina della Commissione Giudicatrice:
 con  nota  prot.  83640/2023  del  01/09/2023  la  Direzione  Strategica  ha  individuato  il 

presidente, Dott.  Giovanni  Di  Paolo e i  componenti  della Commissione Giudicatrice, 
Dott. Angelo Giammarino e Dott.ssa Miria Primavera;

 con  nota  prot.  84352/2023  del  04/09/2023  il  RUP  ha  richiesto  la  formalizzazione 
dell’accettazione  dell’incarico  di  presidente  della  commissione  al  Dott.  Giovanni  Di 
Paolo;

 con  nota  prot.  84365/2023  del  04/09/2023  il  RUP  ha  richiesto  la  formalizzazione 
dell’accettazione  dell’incarico  di  componente  della  commissione  al  Dott.  Angelo 
Giammarino;

 con  nota  prot.  84370/2023  del  04/09/2023  il  RUP  ha  richiesto  la  formalizzazione 
dell’accettazione  dell’incarico  di  componente  della  commissione  Dott.ssa  Miria 
Primavera;

DATO ATTO CHE:
 con  nota  prot.  86795/2023  del  11/09/2023  il  RUP  dà  atto  che  la  Dott.ssa  Miria 

Primavera,  individuata  dalla  Direzione  Strategica  per  mezzo  della  nota   prot. 
83640/2023 del 01/09/2023, non ha accettato l’incarico e, per mezzo della stessa nota, 
il  RUP  invita  la  Direzione  Strategica  ad  individuare  un  nuovo  componente  di 
comprovata esperienza nella materia di che trattasi;

 con nota  prot.  91218/2023  del  22/09/2023 la  Direzione Strategica  individua  il  Dott.  
Antonio Di Nardo in sostituzione della Dott.ssa Miria Primavera quale componente della 
commissione giudicatrice;

 con  nota  prot.  91469/2023  del  25/09/2023  il  RUP  ha  richiesto  la  formalizzazione 
dell’accettazione  dell’incarico  di  componente  della  commissione  al  Dott.  Antonio  Di 
Nardo;

 il Presidente (Dott. Giovanni Di Paolo) e i Componenti della Commissione Giudicatrice 
(Dott.  Angelo  Giammarino  e  Antonio  Di  Nardo)  hanno  formalizzato  l’accettazione 
dell’incarico  proposto  e  contestualmente  hanno  dichiarato  l’inesistenza  di  cause  di 
incompatibilità  e  di  astensione,  con  rispettive  note  conservate  agli  atti  dell’ufficio  e 
hanno consegnato al RUP copia del documento di identità e curricula;

 i  curricula  saranno  pubblicati  sul  portale  Aziendale  alla  sezione  Amministrazione 
Trasparente - Gare e Appalti, ai sensi del comma 1 dell'art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016;

PRECISATO CHE nella nota di accettazione dell’incarico proposto e contestualmente 
dichiarazione di  inesistenza di  cause di  incompatibilità  e  di  astensione,  agli  atti 
dell’ufficio proponente, i nominandi commissari hanno attestato:

1. di  accettare  l’incarico  di  Componente  della  Commissione  Giudicatrice  per  la 
valutazione delle offerte della procedura di gara di che trattasi;

2. di non trovarsi nelle cause di incompatibilità e di astensione previste dalla normativa 
vigente in relazione alle funzioni che saranno chiamati a svolgere nell’ambito della 
Commissione Giudicatrice per la valutazione delle offerte relative alla gara in parola;

3. di essere a conoscenza del Codice di Comportamento dei dipendenti del comparto e 
del Codice di Comportamento dei dipendenti della Dirigenza medico - veterinaria e 
P.T.A.;

VISTI:

 l’art.  42 del D.lgs. 50/2016, che definisce il  conflitto di  interessi e disciplina i  relativi 
obblighi  di  astensione  e  comunicazione  applicabili,  inter  alia,  ai  componenti  di 
commissione;

copia informatica per consultazione



 l’art. 7 del D.P.R. 62/2013 recante il «Codice di comportamento dei dipendenti pubblici»,  
applicabile ai commissari e segretari di commissione;

 l’art. 35 - bis del D.lgs 165/2001, ai sensi del quale «Coloro che sono stati condannati,  
anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II  
del libro secondo del codice penale […] non possono fare parte delle commissioni per  
la scelta del contraente per l’affidamento di lavori, forniture e servizi, per la concessione  
o  l’erogazione  di  sovvenzioni,  contributi,  sussidi,  ausili  finanziari,  nonché  per  
l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere»;

 l’art. 51 del codice di procedura civile, il quale disciplina gli obblighi di astensione dei  
Giudici, applicabili anche ai commissari e segretari di commissione;

 gli art. 77 e 78 del D. Lgs. n. 50/2016;
 l'art. 1, comma 1, lett. c), della legge n. 55 del 2019;
 il comma 12 dell'art. 216 del D.lgs. n. 50/2016, a mente del quale "fino alla adozione 

della  disciplina in  materia  di  iscrizione all'Albo di  cui  all'articolo  78,  la  commissione  
continua  ad  essere  nominata  dall'organo  della  stazione  appaltante  competente  ad  
effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza  
e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante”;

RICHIAMATA la  determinazione  U.O.C.  Acquisizione  Beni  e  Servizi  n.  121  del 
7.5.2019 avente ad oggetto "Provvedimenti in merito al comma 12 dell'art. 216 del  
D.lgs.  50/2016”,  pubblicata sul  portale  aziendale nella  sezione “Amministrazione 
Trasparente”;

RITENUTO:
• in considerazione della citata normativa e degli atti di autoregolamentazione, doversi  

procedere alla nomina della Commissione;

Propone di deliberare quanto segue

per tutti i motivi esplicitati in narrativa e che debbono intendersi per integralmente riportati 
e trascritti nel presente dispositivo,

1. di nominare, ai sensi dell’art. 216, comma 12, del D.lgs. 50/2016, la Commissione 
Giudicatrice  relativa  alla  procedura  aperta   finalizzata  all’affidamento  di  servizio 
quinquennale  di  cattura  di  cani,  di  gatti  e  di  altri  animali  morsicatori  e  non,  di 
raccolta di  animali  segnalati  come feriti  nei comuni dell’area territoriale della Asl 
Lanciano-Vasto-Chieti  e  di  custodia  e  ricovero  di  animali  nel  canile  sanitario  di 
proprietà della Asl Lanciano-Vasto-Chieti situato in località Villa Martelli del comune 
di Lanciano, nella composizione appresso riportata:
o Presidente: Dott. Giovanni Di Paolo;
o Componente: Dott. Dott. Angelo Giammarino;
o Componente: Dott.ssa Antonio Di Nardo.

2. di comunicare agli interessati, a cura della proponente U.O.C., le nomina disposte 
con il presente atto;

3. di  demandare  alla U.O.C. proponente gli adempimenti di pubblicazione di cui all’art. 29, 
comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016 in relazione al presente provvedimento amministrativo ed 
ai curricula dei commissari;

2. di dichiarare che il presente provvedimento è immediatamente eseguibile;

3. di disporre che la presente deliberazione venga pubblicata sull’Albo Pretorio on-

copia informatica per consultazione



line di questa Asl, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n. 69;

4. di trasmettere copia del presente provvedimento ai componenti della commissione 
giudicatrice, alle U.O.C.  Affari Generali e Legali e Acquisizione Beni e Servizi e  
metterla a disposizione del Collegio Sindacale per i relativi controlli.

L’Estensore/Istruttore
(firmato elettronicamente)

FEMMINILLI MIRIAM

Il Responsabile del procedimento
(Firmato elettronicamente)

ROMANDINI DOMENICO

Il Direttore dell’Unità operativa

GALASSI PIER LUIGI
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e  s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Attestazione contabile

Si attesta che il presente atto non dispone costi diretti

Il Direttore dell’Unità operativa proponente
(Firmato digitalmente)

copia informatica per consultazione



                    REGIONE ABRUZZO
                       Azienda Sanitaria Locale n. 2 Lanciano-Vasto-Chieti

                            Via dei Vestini s.n.c  - Palazzina N (ex palazzina Se.Bi) - 66100 CHIETI 

                             Cod. Fisc. Part. IVA 02307130696

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 957/2023

Del 22/06/2023

Oggetto: APPROVAZIONE ATTI ED INDIZIONE PROCEDURA APERTA FINALIZZATA 
ALL'AFFIDAMENTO DI SERVIZIO QUINQUENNALE DI CATTURA DI CANI, DI GATTI 
E DI ALTRI ANIMALI MORSICATORI E NON, DI RACCOLTA DI ANIMALI SEGNALATI 
COME FERITI NEI COMUNI DELL'AREA TERRITORIALE DELLA ASL LANCIANO-
VASTO -CHIETI E DI CUSTODIA E RICOVERO DI ANIMALI NEL CANILE SANITARIO 
DI PROPRIETÀ DELLA ASL LANCIANO-VASTO-CHIETI SITUATO IN LOCALITÀ VILLA 
MARTELLI DEL COMUNE DI LANCIANO

Allegati: 

• Atti di gara (firmato: Si, riservato: Si )

• Dichiarazione assenza conflitto di interessi (firmato: Si, riservato: Si )

Hash:

DEL_113049.pdf.p7m
D63915A396A2CB0D5EA6A6F30D7347E3B274B26E514ED0680DF376B8B4BD51084FF8B94E792FB56EE69C5B49F16476B44EF006515B5
4E635836C32ADCF6F64A5

Allegato n. 2.doc.p7m
F4FBD3475CB79BC58BB4399055A9AC12B0BE9D230AD1222D77AB0C91E43B717F69121C6C2887C12D7CD2E963967D4148D724F294D3
F7EC5927652530C611B35B

Allegato n. 3.docx.p7m
5B439C3AA336E9249B6C6DDA989E2CBAD6DE3F8C47E088E2B1F609D7410E62EE7E255112B9B93896A5EA9620B72D2D9ADCE6887238
D8906F47B4EFA69E06E43F

Allegato n. 4.docx.p7m
A67619FFA3EE8F2F91F4D0E45028CB201E2E95F45116978A19D910E30ED443E6D8F891E7AEA9424F6E3681850D0907C5A56FD526CD4
E389071761396C9DC4F7A

Allegato n. 11.pdf.p7m
6A531B9B24CD9F35F5B592FA20F4CF722F95F81BA27AFDC6DF35148D9541C742CABFF382D537EB47E836628A5B19E698FF57D11002D

copia informatica per consultazionecopia informatica per consultazione



                    REGIONE ABRUZZO
                       Azienda Sanitaria Locale n. 2 Lanciano-Vasto-Chieti

                            Via dei Vestini s.n.c  - Palazzina N (ex palazzina Se.Bi) - 66100 CHIETI 

                             Cod. Fisc. Part. IVA 02307130696

9CF564A3A81AFCF626687

Allegato n. 6.pdf.p7m
8271F23F956B2065F062AF2B7F305437185E8CF6673965BABB5C7A5B535167F3CF9BBECA1D3870ECE621FE4D833A82F9001D206E60C1
9F9CEEE44CC0ECFD5F34

Allegato n. 7.docx.p7m
2CAE32E4BF89DD2E9E3F59327E79E981D6DEC60C4B6AD23E3BC9717A9D389D53D78737DDDB5E132252DD537C5F646AE1F0EE7A818
5A354799FD709304F64ED2D

Allegato n. 8.doc.p7m
4F3DBC6E0298605096E6B43715E2E2C252EC036626B92E469FAF5660D80646B4AAE2D7EBCC1CB43289362822E175F758C3E5EB8FB91
F1CBCB48C6AC24EF4F16D

Allegato n. 9.pdf.p7m
05ED9E2346C2F0E148FD9388FFCE64B4CDAC8A02AC9F84FB9C8B011EEEE6C9698CEC864FDADD8A285DCF70BFCA91EE065AAD62360F
9C1BB64EE4FE618B908334

Allegato n. 10.doc.p7m
D3EAB45EB9E0B14828AC03733501C7DDE9EBD81592DFD612996E95DC13D9E59EAF5245CF0D9795070B33E69FDBA9DCDDF6A3ACE64
D6F9B3E78C8AE07B08B5FDA

Allegato n. 1.pdf.p7m
40AE51F1216E1C3641D20D555CF8663226CCAA5DCE346C1387DAA5582FDF38DD10C27B8F80127C4CE616DA8B539C55F3BA45410AD5
EF0721C67B1DA3DB44E85D

Allegato n. 5.pdf.p7m
5D835CF5160A3975DC53E57CFF7E7A68CC92A1970CAEAED9B320CEC70C843F721D96105F6FE029C8A34E30373FB890811B92C3849D9
E1A226D9BDFFF412FCCC1

copia informatica per consultazionecopia informatica per consultazione



REGIONE ABRUZZO
Azienda Sanitaria Locale n. 2 LANCIANO VASTO CHIETI

Via dei Vestini, snc – 66100 Chieti
C.F. e P. Iva 02307130696

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
___________________________________________________________________________________________

OGGETTO: APPROVAZIONE ATTI ED INDIZIONE PROCEDURA APERTA 
FINALIZZATA ALL'AFFIDAMENTO DI SERVIZIO QUINQUENNALE DI CATTURA DI 
CANI, DI GATTI E DI ALTRI ANIMALI MORSICATORI E NON, DI RACCOLTA DI 
ANIMALI SEGNALATI COME FERITI NEI COMUNI DELL'AREA TERRITORIALE 
DELLA ASL LANCIANO-VASTO -CHIETI E DI CUSTODIA E RICOVERO DI ANIMALI 
NEL CANILE SANITARIO DI PROPRIETÀ DELLA ASL LANCIANO-VASTO-CHIETI 
SITUATO IN LOCALITÀ VILLA MARTELLI DEL COMUNE DI LANCIANO

IL DIRETTORE GENERALE

Thomas Schael, nominato con delibera della Giunta Regionale D’Abruzzo n. 543 dell’11 settembre 
2019 ai sensi del vigente Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 e successive modifiche 
e integrazioni

VISTA l’allegata proposta di deliberazione di pari oggetto del Direttore dell’U.O. ACQUISIZIONE 
BENI E SERVIZI - DIREZIONE,  datata 20/06/2023;

DATO ATTO delle risultanze dell’attività istruttoria svolta dal Responsabile del Procedimento, fatte 
proprie dal Direttore della predetta Unità Operativa, e dall’attestazione di legittimità e regolarità 
tecnica dell’atto annotata in calce alla proposta medesima;

ACQUISITI  i  pareri  espressi  ed attestati  in  calce  dal  Direttore Amministrativo  Aziendale  e  dal 
Direttore Sanitario Aziendale, per quanto di rispettiva competenza

DELIBERA
Di fare integralmente propria la menzionata proposta di  deliberazione, che forma parte 
integrante e sostanziale del presente atto e di disporre in conformità alla stessa.

Parere favorevole
Il DIRETTORE AMMINISTRATIVO          STROPPA GIOVANNI

Parere favorevole
Il DIRETTORE SANITARIO f.f.                  CIPOLLONE FRANCESCO

IL DIRETTORE GENERALE
SCHAEL THOMAS

copia informatica per consultazionecopia informatica per consultazione



(atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge)

    REGIONE ABRUZZO
     Azienda Sanitaria Locale n. 2 LANCIANO VASTO CHIETI
     Via dei Vestini, snc – 66100 Chieti

Proposta di deliberazione

per il Direttore Generale Asl 2 Lanciano Vasto Chieti

_____________________________________

Oggetto: APPROVAZIONE ATTI ED INDIZIONE PROCEDURA APERTA FINALIZZATA 
ALL'AFFIDAMENTO DI SERVIZIO QUINQUENNALE DI CATTURA DI CANI, DI GATTI E DI 
ALTRI ANIMALI MORSICATORI E NON, DI RACCOLTA DI ANIMALI SEGNALATI COME 
FERITI NEI COMUNI DELL'AREA TERRITORIALE DELLA ASL LANCIANO-VASTO -CHIETI E 
DI CUSTODIA E RICOVERO DI ANIMALI NEL CANILE SANITARIO DI PROPRIETÀ DELLA 
ASL LANCIANO-VASTO-CHIETI SITUATO IN LOCALITÀ VILLA MARTELLI DEL COMUNE DI 
LANCIANO

Il Direttore dell’unità operativa ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI - DIREZIONE nel fare 
proprie le risultanze dell’attività istruttoria svolta dal Responsabile del procedimento ed 
attestata la legittimità e regolarità tecnica del provvedimento,

PREMESSO:
• a seguito di esperimento di procedura aperta ai sensi degli art. 20 e 27 del D. Lgs.  

n.  163/06 e s.m.i.,  indetta con deliberazione del  Direttore Generale n.  1574 del 
26.11.2014, con bando di gara pubblicato sulla G.U.C.E. n. 1655 del 3.1.2015, la  
ASL 02 Lanciano Vasto Chieti ha aggiudicato (deliberazione n. 54 del 14.1.2016) in 
favore dell’operatore economico Abruzzo Servizi S.r.l. i lotti n. 1 e 2 dell’appalto per 
l’affidamento del servizio di cattura di cani, gatti e altri animali morsicatori e non, di 
raccolta degli animali segnalati come feriti e del servizio di ricovero degli animali 
(CIG: 5897636330 e 5897651F8D, rispettivamente, per i lotti nn. 1 e 2);

• in data 7.7.2016, è stato stipulato, in rispetto dei termini di cui all’art. 11, commi 9 e 
10 del D.Lgs 163/2006 e ss. mm. ed ii., il contratto di appalto relativo alla procedura 
aggiudicata  nel  2016  con  decorrenza  a  far  data  dal  completamento  dei  lavori  
presso il canile sanitario di Lanciano e previa sottoscrizione di apposito verbale di  
consegna a firma del Direttore dell’Esecuzione del Contratto attestante l’assenza di 
condizioni  ostative all’avvio  del  servizio stesso ed alla  corretta  esecuzione delle 
prestazioni dedotte in contratto;

• le prestazioni appaltate hanno avuto decorrenza dal 5.10.2018;

copia informatica per consultazionecopia informatica per consultazione



• con  deliberazione  n.  1858  del  28.12.2022  il  termine  finale  di  esecuzione 
contrattuale è stato differito al 30.6.2023, essendo in fase di istruttoria avanzata il 
capitolato speciale di  appalto per la nuova procedura esecutiva, la cui  indizione 
potrà essere perfezionata entro il 15.6.2023.

DATO ATTO che in data 20/06/2023 è pervenuta la documentazione di seguito elencata 
da parte del tavolo tecnico interno preposto per la redazione del capitolato speciale di 
appalto  per  la  nuova  e  prossima indizione  di  procedura  finalizzata  all’affidamento  dei 
servizi in oggetto:

• Capitolato Speciale di Appalto;

• Griglia di Valutazione.

VISTI :
• l’art.  30 del  D.lgs.50/16 s.m.i.  avente ad oggetto “Principi  per l’aggiudicazione e 

l’esecuzione di appalti  e concessioni”,  dato atto, in tale sede, dell’osservanza di 
ciascuno dei principi medesimi;

• l’art. 60 del D.lgs.50/16 s.m.i.;

• l’art. 113 del D.lgs.50/16 s.m.i.;

CONSIDERATO CHE:
• ad oggi non sono attive Convenzioni Consip in materia;

• risulta in programmazione aziendale per il Biennio 2021-2022 con delibera n. 1186 
del 29/12/2020 specifica iniziativa per l’appalto in argomento;

• l’indizione autonoma da parte  della  ASL 2  si  appalesa allo  stato  indifferibile  ed 
urgente, versando il contratto di che trattasi in regime di proroga tecnica;

• alla luce della ripassata circostanza è necessario prevedere, nell’indicendo appalto 
aziendale,  apposita  clausola  risolutiva  espressa  in  ipotesi  di  aggiudicazione  di 
appalto regionale;

• inoltre, sussiste la fattispecie autorizzatoria di questa stazione appaltante derivante 
dal combinato disposto degli artt. 37 commi 1 e 2, 38 comma 8 e 216 comma 10 del 
D. lgs n. 50/2016;

• infine,  trattasi  di  settore  merceologico  non  ricompreso  nel  DPCM  24/12/2015 
pubblicato su Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 32 del 09/02/2016;

DATO ATTO CHE  ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. n. 50/2016 con Delibera n. 1186 del 
29/12/2020 si  procedeva ad approvare  la  programmazione biennale 2021-2022 per  la 
fornitura di beni e servizi, prevedendo anche la procedura di gara di che trattasi per un 
costo complessivo massimo del servizio da erogare per n. 5 anni, pari ad € 2.600.000,00 
IVA e opzioni incluse;

RILEVATO altresì CHE: in esito all’istruttoria tecnica condotta si è ritenuto di espletare 
apposita procedura selettiva per l’espletamento del servizio con durata quinquennale con 
opzione di quinto d’obbligo e proroga tecnica, da aggiudicare mediante Procedura Aperta 
ad evidenza europea con il metodo di cui all’art.95 comma 3 D.lgs.50/2016;

RITENUTO, per quanto sopra:
• di indire apposita procedura aperta di cui all’art. 60 del D.lgs. n. 50/2016 e ss. mm. 

e ii. finalizzata all’aggiudicazione del servizio in oggetto per la durata complessiva di 

copia informatica per consultazionecopia informatica per consultazione



mesi 60, e con previsione di clausola risolutiva espressa in ipotesi di aggiudicazione 
di gara regionale;

• di procedere con gli adempimenti relativi alla prescritta pubblicità di cui agli art. 72 e 
73 dell’anzidetto D.lgs. n. 50/2016, dando mandato al RUP affinché proceda, anche 
mediante  determina dirigenziale  della  propria  U.O.C.,  a  porre  in  essere  tutte  le 
attività necessarie ad assicurare detta pubblicità legale;

• di  disporre,  in  aderenza alle  previsioni  normative  di  cui  al  D.M.  Ministero  delle 
Infrastrutture  e  dei  Trasporti,  recante  “Definizioni  degli  indirizzi  generali  di 
pubblicazione degli  avvisi  e  dei  bandi  di  gara,  di  cui  agli  artt.  70,  71  e  98 del 
Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”, che le spese per la pubblicazione sui 
quotidiani  e  sulla  Gazzetta  ufficiale  degli  avvisi  e  dei  bandi  di  gara,  stimate  in 
complessivi € 5.000,00 IVA inclusa, siano rimborsate alla Stazione Appaltante dall'  
O.E. aggiudicatario entro il termine di sessanta giorni dall'aggiudicazione;

RITENUTO,  inoltre,  di  dover  dichiarare  la  immediata  esecutività  del  presente 
provvedimento, al fine di poter consentire un più rapido avvio della procedura di gara, con 
possibilità di immediato corso agli adempimenti di pubblicazione.

Propone di deliberare quanto segue

per tutti i motivi esplicitati in narrativa e che debbono intendersi per integralmente riportati 
e trascritti nel presente dispositivo,

1. DI  INDIRE, apposita  procedura  aperta  di  cui  all’art.60  del  D.lgs.50/2016  s.m.i. 
finalizzata all’aggiudicazione del servizio in oggetto per la durata complessiva di mesi 
60, per le esigenze di questa Azienda da aggiudicarsi ex art. 95 comma 3 D.lgs.50/16, 
secondo  quanto  più  dettagliatamente  previsto  nel  bando  di  gara,  nel  disciplinare,  
capitolato speciale di appalto ed in tutti gli atti di gara, contestualmente approvati così 
elencati al capoverso successivo, e per un importo complessivo a base d’asta di € 
1.509.160,00 IVA esclusa in proiezione quinquennale;

2. DI APPROVARE, per l’effetto, gli atti di gara di seguito indicati, che si allegano in parte 
integrante e sostanziale al presente atto:
• Bando di gara GUCE (Allegato n.1);

• Bando di gara GURI (Allegato  n.2);

• Avviso Quotidiani (Allegato n.3);

• Disciplinare di gara (Allegato n.4);

• Capitolato Speciale (Allegato n.5);

• Tabella Criteri di Valutazione (Allegato n.6);

• Modello istanza di partecipazione (Allegato n.7);

• DGUE (Allegato n.8);

• DUVRI (Allegato n. 9);

• Modello presa visione dei luoghi (Allegato n. 10);

3. DI APPROVARE, altresì il seguente quadro economico di spesa relativo al presente 

copia informatica per consultazionecopia informatica per consultazione



progetto di gara:

QUADRO ECONOMICO

  Progettazio
ne

A1

Servizio di cattura di cani, gatti e altri animali morsicatori 
e non, di raccolta degli animali segnalati come feriti e del 

servizio di ricovero degli animali per le esigenze della Asl2 
Lanciano Vasto Chieti

€ 1.509.160,00

A2 Quinto d'obbligo € 301.832,00
A3 DUVRI coordinamento € 0,00
A4 Proroga tecnica € 150.916,00

A TOTALE VALORE COMPLESSIVO DEL 
CONTRATTO (A1+A2+A3+A4)

€ 1.961.908,00

B1 Incentivazione art. 113, comma 3, D. Lgs. n. 50/2016 € 31.390,53

B2 Innovazione tecnologica art. 113, comma 4, D. Lgs. n. 
50/2016

€ 7.847,63

B3 Spese pubblicità € 5.000,00
B4 Contributo Anac € 660,00
B5 I.V.A. al 22% € 431.619,76

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 
(B1+B2+B3+B4+B5)

€ 476.517,92

A+B
AMMONTARE COMPLESSIVO 

DELL’INTERVENTO € 2.438.425,92

1. DI  CONFERMARE l’autorizzazione  per  l’adozione  degli  adempimenti  relativi  alla 
prescritta  pubblicità  di  cui  agli  art.  72  e  73  dell’anzidetto  D.lgs  n.  50/2016,  dando 
mandato  al  RUP di  poter  procedere,  anche  mediante  determina  dirigenziale  della 
propria U.O.C., a tutte le attività necessarie ad assicurare detta pubblicità legale;

2. DI DISPORRE,  in  aderenza alle  previsioni  normative di  cui  al  D.M. Ministero delle 
Infrastrutture  e  dei  Trasporti,  recante  “Definizioni  degli  indirizzi  generali  di 
pubblicazione degli avvisi e dei bandi di gara, di cui agli artt. 70, 71 e  98 del Decreto  
legislativo 18 aprile 2016, n. 50”, che le spese per la pubblicazione sui quotidiani e 
sulla  Gazzetta  ufficiale  degli  avvisi  e  dei  bandi  di  gara,  stimate  in  complessivi  € 
5.000,00  IVA  Inclusa,  siano  rimborsate  alla  Stazione  Appaltante  dall'O.E. 
Aggiudicatario;

3. DI NOMINARE,  quale RUP della  presente procedura acquisitiva,  il  Dott.  Domenico 
Romandini,  Collaboratore  Amministrativo  Professionale  Esperto  c/o  U.O.C. 
Acquisizione Beni e Servizi di questa ASL;

4. DI CONFERMARE altresì  per il necessario supporto il relativo Ufficio con le unità di 
personale di seguito indicate, l’Ufficio sarà integrabile e modificale al bisogno in ogni 
momento con  Ordine di Servizio del Direttore della UOC Acquisizione Beni e Servizi:

copia informatica per consultazionecopia informatica per consultazione



Ruolo Unità Personale
Responsabile Unico del 

Procedimento
Dott. Domenico Romandini

Istruttore e Supporto Giuridico 

Amministrativo
Dott.ssa Miriam Femminilli

Acquisizione e Gestione CIG
Tommaso Corese/Pierluigi 

Santarelli

Pubblicazioni di Legge
Tommaso Corese/Pierluigi 

Santarelli

AVCPASS
Gruppo di lavoro Controlli Art.80 

D.lgs.50/16
Redazione e Stesura Contratto Miriam Femminilli

Segreteria dell’Ufficio RUP Miriam Femminilli
Redazione DUVRI Marco Barrella

Creazione e Gestione Contratto nel 

Gestionale Areas
Alessandra D’Alessandro

Ordinativi NSO
Da nominare in fase di 

aggiudicazione

Liquidazioni fatture
Da nominare in fase di 

aggiudicazione
Direttore dell’Esecuzione del 

Contratto

Da nominare in fase di 

aggiudicazione

Assistenti al DEC
Da nominare in fase di 

aggiudicazione

8.  DI CONFERMARE l’autorizzazione della  proponente  U.O.C.  ad  apportare  eventuali 
modifiche non sostanziali agli atti di gara;

9. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato, senza allegati, nell’Albo Pretorio 
on-line di questa Azienda ai sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge 18.05.2009, n. 69;

10.  DI  INVIARE,  inoltre,  copia  della  presente  Delibera,  per  quanto  di  rispettiva 
competenza:

• Al  Direttore  della  U.O.C.  Acquisizione  Beni  e  Servizi,  Dott.  Pierluigi  Galassi 
(pierluigi.galassi@asl2abruzzo.it;  domenico.romandini@asl2abruzzo.it; 
miriam.femminilli@asl2abruzzo.it);

• Alla U.O.C. Affari Generali;

11.  DI  DICHIARARE la  immediata  esecutività  del  presente  provvedimento,  per  le 
motivazioni descritte in narrativa.

La presente proposta di deliberazione consta di n. 6 pagine e di n. 11 allegati

L’Estensore/Istruttore
(firmato elettronicamente)

copia informatica per consultazionecopia informatica per consultazione

mailto:pierluigi.galassi@asl2abruzzo.it
mailto:miriam.femminilli@asl2abruzzo.it
mailto:domenico.romandini@asl2abruzzo.it


FEMMINILLI MIRIAM

Il Direttore dell’Unità operativa

GALASSI PIER LUIGI
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e  s.m.i.)

copia informatica per consultazionecopia informatica per consultazione



Attestazione contabile

Si attesta che il presente atto non dispone costi / investimenti diretti

Il Direttore dell’Unità operativa proponente
(Firmato digitalmente)

copia informatica per consultazionecopia informatica per consultazione



REGIONE ABRUZZO 
Azienda Sanitaria Locale n. 2 LANCIANO–VASTO–CHIETI 

Via dei Vestini, snc – 66100 Chieti 

C.F. e P. Iva 02307130696 

 

 

 

In ottemperanza con il nuovo Regolamento Europeo GDPR n. 679/2016, le informazioni contenute in questo messaggio sono riservate e confidenziali. Il 
loro utilizzo è consentito esclusivamente al destinatario del messaggio, per le finalità indicate nel messaggio stesso. Qualora Lei non fosse la persona a cui 

il presente messaggio è destinato, La invitiamo ad eliminarlo dal Suo Sistema ed a distruggere le varie copie o stampe, dandocene gentilmente 

comunicazione. Ogni utilizzo improprio è contrario ai principi del nuovo Regolamento Europeo GDPR n. 679/2016. 

 

 
U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi    

Pec: governo.contratti@pec.asl2abruzzo.it 

 
 
 

  Preg.mo 
  Thomas Schael 
  Direttore Generale Aziendale 
   
  Preg.ma 
  Manuela Loffredo 

 Direttore Amministrativo Aziendale 
 
  Preg.ma 

 Maria Bernadette Di Sciascio 
 Direttore Sanitario Aziendale 

 
   

 
Oggetto:  Nomina Commissione Giudicatrice per la procedura finalizzata all’affidamento del servizio 

quinquennale di cattura di cani, di gatti e di altri animali morsicatori e non, di raccolta di animali segnalati 
come feriti nei comuni dell’area territoriale della ASL Lanciano Vasto Chieti e di custodia e ricovero di 
animali nel canile sanitario di proprietà della ASL Lanciano Vasto Chieti situato in località Villa Martelli 
del Comune di Lanciano.  

 

 
Essendo perento il termine per la presentazione delle offerte relativo all’appalto a riferimento in oggetto, 

gestito con l’istituto dell’inversione procedimentale di cui al comma 8 dell’art. n. 133 del D. Lgs. n. 50/2016, si chiede 
a codesta Direzione Strategica di voler individuare il Presidente della Commissione Giudicatrice ed i relativi 
componenti trattandosi di procedura di rilievo comunitario da aggiudicarsi sulla base del metodo dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa di cui al comma 6 dell’art. n. 95 del D. Lgs. n. 50/2016 e ciò al fine di consentire il 
prosieguo delle operazioni di gara. 

 
I professionisti interni che saranno individuati dovranno avere comprovata esperienza ratione materiae. 
 
Distinti Saluti.                                                                                           

 

 

 

 

 

 

  

Il Responsabile Unico del Procedimento                                     
(F.to digitalmente 

Domenico Romandini) 

A
S

L2
 L

A
N

C
IA

N
O

 V
A

S
T

O
 C

H
IE

T
I P

ro
to

co
llo

 N
. 8

30
75

/2
02

3 
de

l 3
1/

08
/2

02
3

copia informatica per consultazione



A
S

L2
 L

A
N

C
IA

N
O

 V
A

S
T

O
 C

H
IE

T
I P

ro
to

co
llo

 N
. 8

36
40

/2
02

3 
de

l 0
1/

09
/2

02
3

copia informatica per consultazione



REGIONE ABRUZZO 

Azienda Sanitaria Locale n. 2  LANCIANO–VASTO–CHIETI 
Via dei Vestini snc – 66100 Chieti 

C.F. e P. Iva 02307130696 
 

  

  

 
 

 
 

Oggetto: “Gara europea a procedura aperta telematica per l’affidamento del servizio quinquennale di cattura di 

cani, di gatti e di altri animali morsicatori e non, di raccolta di animali segnalati come feriti nei comuni dell’area 

territoriale della ASL Lanciano Vasto Chieti e di custodia e ricovero di animali nel canile sanitario di proprietà della 

ASL Lanciano Vasto Chieti situato in località Villa Martelli del comune di Lanciano. Numero gara SIMOG: 9178544 - 

CIG: 99164598d6”. 

 
 Al fine di consentire l’adozione di apposita deliberazione finalizzata alla nomina della commissione giudicatrice per 
la procedura a riferimento in oggetto, la S.V. - individuata dalla Direzione Strategica aziendale quale Presidente giusta nota 
qui allegata per pronta consultazione (SU_83640_2023_PROT) - è invitata a voler formalmente riscontrare la presente, 
formalizzando l’accettazione dell’incarico ed avendo cura di verificare l'inesistenza di eventuali cause di incompatibilità e di 
astensione rispetto ai seguenti offerenti: 

 
   

num Rag.sociale ditta Partita IVA 
1 ABRUZZO SERVIZI SRL 01456980695 
2 AURORA SRL 01441910294 

 
A tal fine, dovrà essere restituita all’indirizzo: domenico.romandini@asl2abruzzo.it la dichiarazione allegata, debitamente 
compilata, sottoscritta e corredata da documento di identità e curriculum vitae che sarà pubblicato sul portale aziendale alla 
sezione “amministrazione trasparente – “Bandi di gara e contratti” in aderenza alle previsioni di cui all’art. 29, comma 1, del 
D. Lgs. n. 50/2016. 
 
La presente riveste carattere di urgenza in ragione della necessità di dare immediato impulso alla prosecuzione delle attività 
di gara. 
 

Distinti Saluti. 

Il R.U.P  
Domenico Romandini  

 

 Preg.mo Presidente 

 Dr. Giovanni Di Paolo 

 Direttore U.O.C. Sanità Animale  

 email: giovanni.dipaolo@asl2abruzzo.it 

 

A
S

L2
 L

A
N

C
IA

N
O

 V
A

S
T

O
 C

H
IE

T
I P

ro
to

co
llo

 N
. 8

43
52

/2
02

3 
de

l 0
4/

09
/2

02
3

copia informatica per consultazione



DICHIARAZIONE DI ACCETTAZIONE DELL’INCARICO

e contestuale

DICHIARAZIONE DI INESISTENZA DI CAUSE DI INCOMPATIBILITA’ E DI ASTENSIONE

(resa nelle forme di cui agli artt. 46 e 47 del d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000)

IN RELAZIONE ALLA 

gara europea a procedura aperta telematica per l’affidamento del servizio quinquennale di cattura di 

cani, di gatti e di altri animali morsicatori e non, di raccolta di animali segnalati come feriti nei comuni 

dell’area territoriale della ASL Lanciano Vasto Chieti e di custodia e ricovero di animali nel canile 

sanitario di proprietà della ASL Lanciano Vasto Chieti situato in località Villa Martelli del comune di 

Lanciano. Numero gara SIMOG: 9178544 - CIG: 99164598d6

Il sottoscritto_______________________________________________________________

nato a___________________________________in data______________________________, 

Codice Fiscale:____________________________________________________________

e residente a____________________________________, provincia di ________________

via/piazza__________________________n.°__________

 visto  l’art.  42  del  D.Lgs.  50/2016  che  definisce  il  conflitto  di  interessi  e  disciplina  i  relativi 
obblighi di astensione e comunicazione applicabili, inter alia, ai componenti di commissione;

 visto l’art. 7 del d.P.R. 62/2013 recante il «Codice di comportamento dei dipendenti pubblici», 
applicabile ai commissari e segretari di commissione;

 visto l’art. 35 -  bis del D.lgs 165/2001, ai sensi del quale «Coloro che sono stati condannati,  
anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro  
secondo del  codice  penale  […]  non possono fare  parte  delle  commissioni  per  la  scelta  del  
contraente per l’affidamento di lavori, forniture e servizi, per la concessione o l’erogazione di  
sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili finanziari, nonché per l’attribuzione di vantaggi economici  
di qualunque genere»;

 visto l’art.  51 del codice di procedura civile, il  quale disciplina gli  obblighi di astensione dei  
Giudici applicabili anche ai commissari e segretari di commissione;

 visti gli art. 77 e 78 del D. Lgs. n. 50/2016;

 viste le Linee Guida ANAC n. 5 recanti «Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione 
degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici»,  
approvate con delibera del Consiglio dell’ANAC n. 1190 del 16 novembre 2016, e aggiornate al 
D.lgs. 56/2016 con delibera del 10 gennaio 2018, n. 4;A

S
L2

 L
A

N
C

IA
N

O
 V

A
S

T
O

 C
H

IE
T

I P
ro

to
co

llo
 N

. 8
43

52
/2

02
3 

de
l 0

4/
09

/2
02

3

copia informatica per consultazione



 visto l'art. 1, comma 1, lett. c), della legge n. 55 del 2019;

 visto il comma 12 dell'art. 216 del D. Lgs. n. 50/2016, a mente del quale "fino alla adozione  
della disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui all'articolo 78, la commissione continua ad  
essere nominata dall'organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del  
soggetto  affidatario  del  contratto,  secondo  regole  di  competenza  e  trasparenza  
preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante”

 vista la determinazione U.O.C. A.B.S. n. 121 del 7.5.2019 avente ad oggetto "Provvedimenti in  
merito al comma 12 dell'art. 216 del D.Lgs. 50/2016”, pubblicata sul portale aziendale nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”;

 richiamati  il  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti  del  comparto  e  il  Codice  di 
Comportamento dei dipendenti della Dirigenza medico - veterinaria e P.T.A.

 presa  visione dell’elenco dei  concorrenti  che hanno presentato  offerta  per  la  procedura  in  
epigrafe;

DICHIARA 

consapevole che la falsità in atti e le dichiarazioni mendaci sono punite ai sensi del codice penale 
e delle leggi speciali in materia e che, laddove dovesse emergere la non veridicità di quanto qui 
dichiarato, si avrà la decadenza dai benefici eventualmente ottenuti ai sensi dell’art. 75 del d.P.R. 
n. 445 del  28 dicembre 2000 e l’applicazione di ogni altra  sanzione prevista dalla legge, nella  
predetta qualità, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 46 e 47 del d.P.R. n. 445 del 28 dicembre  
2000:

a a che  nel  biennio  precedente  l’indizione  della  procedura  di  aggiudicazione  non  ha  rivestito  
cariche di pubblico amministratore

a a che in qualità di membro di pregresse commissioni aggiudicatrici, non ha concorso, con dolo o 
colpa grave accertati in sede giurisdizionale con sentenza non sospesa, all’approvazione di at 
dichiarati illegitmi;

a a che, ai sensi dell’art. 35-bis del D.Lgs. 165/2001, non ha riportato alcuna condanna, neppure 
pronunciata con sentenza non passata in giudicato, per i delit previsti nel capo I del titolo II del 
libro secondo del codice penale;

a a che non si trova in alcuna delle cause di astensione di cui all’art. 51 del codice di procedura  
civile, che per completezza si riportano testualmente:

«Art. 51 (Astensione del giudice)

Il giudice ha l’obbligo di astenersi:

1)se ha interesse nella causa o in altra vertente su identica questione di diritto;

2)se egli stesso o la moglie è parente fino al quarto grado, o legato da vincoli di affiliazione, o è  
convivente o commensale abituale di una delle parti o di alcuno dei difensori;

3)se egli stesso o la moglie ha causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito  
con una delle parti o alcuno dei suoi difensori;

4)se ha dato consiglio o prestato patrocinio nella causa, o ha deposto in essa come testimone,  
oppure ne ha conosciuto come magistrato in altro grado del processo o come arbitro o vi  
ha prestato assistenza come consulente tecnico;

5)se è tutore, curatore, amministratore di sostegno, procuratore, agente o datore di lavoro di  
una delle parti; se, inoltre, è amministratore o gerente di un ente, di un'associazione anche  
non riconosciuta,  di  un  comitato,  di  una società  o  stabilimento  che  ha interesse  nella  
causa.A

S
L2

 L
A

N
C

IA
N

O
 V

A
S

T
O

 C
H

IE
T

I P
ro

to
co

llo
 N

. 8
43

52
/2

02
3 

de
l 0

4/
09

/2
02

3

copia informatica per consultazione



In ogni altro caso in cui esistono gravi ragioni di convenienza, il giudice può richiedere al capo  
dell’ufficio  l’autorizzazione  ad  astenersi;  quando  l’astensione  riguarda  il  capo  dell’ufficio,  
l’autorizzazione è chiesta al capo dell’ufficio superiore»;

a a che ai sensi dell’art.  42 del D.Lgs. 50/2016, non ha, né direttamente, né indirettamente, un 
interesse finanziario, economico o altro interesse personale per l’affidamento in esame né si  
trova in alcuna delle situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 7, del d.P.R. 62/2013. In 
particolare, che l’assunzione dell’incarico di commissario: 

 non coinvolge interessi propri;

 non coinvolge interessi di parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, 
oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale;

 non coinvolge interessi di sogget od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa 
pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito significativi;

 non coinvolge interessi di sogget od organizzazioni di cui sia tutore, curatore, procuratore  
o  agente,  ovvero  di  enti,  associazioni  anche  non  riconosciute,  comitati,  società  o 
stabilimenti di cui sia amministratore o gerente o dirigente;

a a che  non  sussistono  diverse  ragioni  di  opportunità  che  si  frappongano  al  conferimento 
dell’incarico in questione;

a a che,  qualora  sopravvenga  una  delle  cause  di  incompatibilità  o  di  inopportunità,  o  una 
situazione anche potenziale di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 42, comma 3, del D.Lgs. 
50/2016, provvederà immediatamente a darne comunicazione all’organo tenuto alla nomina e 
ad astenersi dall’incarico, attraverso motivata dichiarazione di rinuncia;

e per l’effetto

ACCETTA

l’incarico di presidente della commissione giudicatrice per la gara in epigrafe.

Lì, ______________________

[sottoscrizione]

__________________

Allegati:

 copia firmata del documento di identità del sottoscrittore, in corso di validità;

 Curriculum Vitae da pubblicare sul portale amministrazione trasparente, ai sensi dell’art.  
29, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016.

 A
S

L2
 L

A
N

C
IA

N
O

 V
A

S
T

O
 C

H
IE

T
I P

ro
to

co
llo

 N
. 8

43
52

/2
02

3 
de

l 0
4/

09
/2

02
3

copia informatica per consultazione



A
S

L2
 L

A
N

C
IA

N
O

 V
A

S
T

O
 C

H
IE

T
I P

ro
to

co
llo

 N
. 8

36
40

/2
02

3 
de

l 0
1/

09
/2

02
3

A
S

L2
 L

A
N

C
IA

N
O

 V
A

S
T

O
 C

H
IE

T
I P

ro
to

co
llo

 N
. 8

43
52

/2
02

3 
de

l 0
4/

09
/2

02
3

copia informatica per consultazione



REGIONE ABRUZZO 

Azienda Sanitaria Locale n. 2  LANCIANO–VASTO–CHIETI 
Via dei Vestini snc – 66100 Chieti 

C.F. e P. Iva 02307130696 
 

  

  

 
 

 
 

Oggetto: “Gara europea a procedura aperta telematica per l’affidamento del servizio quinquennale di cattura di 

cani, di gatti e di altri animali morsicatori e non, di raccolta di animali segnalati come feriti nei comuni dell’area 

territoriale della ASL Lanciano Vasto Chieti e di custodia e ricovero di animali nel canile sanitario di proprietà della 

ASL Lanciano Vasto Chieti situato in località Villa Martelli del comune di Lanciano. Numero gara SIMOG: 9178544 - 

CIG: 99164598d6”. 

 
 Al fine di consentire l’adozione di apposita deliberazione finalizzata alla nomina della commissione giudicatrice per 
la procedura a riferimento in oggetto, la S.V. - individuata dalla Direzione Strategica aziendale quale Componente giusta 
nota qui allegata per pronta consultazione (SU_83640_2023_PROT) - è invitata a voler formalmente riscontrare la presente, 
formalizzando l’accettazione dell’incarico ed avendo cura di verificare l'inesistenza di eventuali cause di incompatibilità e di 
astensione rispetto ai seguenti offerenti: 

 
   

num Rag.sociale ditta Partita IVA 
1 ABRUZZO SERVIZI SRL 01456980695 
2 AURORA SRL 01441910294 

 
A tal fine, dovrà essere restituita all’indirizzo: domenico.romandini@asl2abruzzo.it la dichiarazione allegata, debitamente 
compilata, sottoscritta e corredata da documento di identità e curriculum vitae che sarà pubblicato sul portale aziendale alla 
sezione “amministrazione trasparente – “Bandi di gara e contratti” in aderenza alle previsioni di cui all’art. 29, comma 1, del 
D. Lgs. n. 50/2016. 
 
La presente riveste carattere di urgenza in ragione della necessità di dare immediato impulso alla prosecuzione delle attività 
di gara. 
 

Distinti Saluti. 

Il R.U.P  
Domenico Romandini  

 

 Preg.mo Componente 

 Dott. Angelo Giammarino 

 Dirigente veterinario  

 email: angelo.giammarino@asl2abruzzo.it 

 

A
S

L2
 L

A
N

C
IA

N
O

 V
A

S
T

O
 C

H
IE

T
I P

ro
to

co
llo

 N
. 8

43
65

/2
02

3 
de

l 0
4/

09
/2

02
3

copia informatica per consultazione



DICHIARAZIONE DI ACCETTAZIONE DELL’INCARICO

e contestuale

DICHIARAZIONE DI INESISTENZA DI CAUSE DI INCOMPATIBILITA’ E DI ASTENSIONE

(resa nelle forme di cui agli artt. 46 e 47 del d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000)

IN RELAZIONE ALLA 

gara europea a procedura aperta telematica per l’affidamento del servizio quinquennale di cattura di 

cani, di gatti e di altri animali morsicatori e non, di raccolta di animali segnalati come feriti nei comuni 

dell’area territoriale della ASL Lanciano Vasto Chieti e di custodia e ricovero di animali nel canile 

sanitario di proprietà della ASL Lanciano Vasto Chieti situato in località Villa Martelli del comune di 

Lanciano. Numero gara SIMOG: 9178544 - CIG: 99164598d6

Il sottoscritto_______________________________________________________________

nato a___________________________________in data______________________________, 

Codice Fiscale:____________________________________________________________

e residente a____________________________________, provincia di ________________

via/piazza__________________________n.°__________

 visto l’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 che definisce il conflitto di interessi e disciplina i relativi  
obblighi  di  astensione  e  comunicazione  applicabili,  inter  alia,  ai  componenti  di 
commissione;

 visto  l’art.  7  del  d.P.R.  62/2013  recante  il  «Codice  di  comportamento  dei  dipendent  
pubblici», applicabile ai commissari e segretari di commissione;

 visto l’art. 35 - bis del D.lgs 165/2001, ai sensi del quale «Coloro che sono stat condannat,  
anche con sentenza non passata in giudicato, per i reat previst nel capo I del ttolo II del  
libro secondo del codice penale […] non possono fare parte delle commissioni per la scelta  
del  contraente  per  l’affidamento  di  lavori,  forniture  e  servizi,  per  la  concessione  o  
l’erogazione di sovvenzioni, contribut, sussidi, ausili finanziari, nonché per l’attribuzione di  
vantaggi economici di qualunque genere»;

 visto l’art. 51 del codice di procedura civile, il quale disciplina gli obblighi di astensione dei 
Giudici applicabili anche ai commissari e segretari di commissione;

 visti gli art. 77 e 78 del D. Lgs. n. 50/2016;

 visto l'art. 1, comma 1, lett. c), della legge n. 55 del 2019;

A
S

L2
 L

A
N

C
IA

N
O

 V
A

S
T

O
 C

H
IE

T
I P

ro
to

co
llo

 N
. 8

43
65

/2
02

3 
de

l 0
4/

09
/2

02
3

copia informatica per consultazione



 visto  il  comma  12  dell'art.  216  del  D.  Lgs.  n.  50/2016,  a  mente  del  quale  "fino  alla  
adozione  della  disciplina  in  materia  di  iscrizione  all'Albo  di  cui  all'artcolo  78,  la  
commissione  contnua  ad  essere  nominata  dall'organo  della  stazione  appaltante  
competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di  
competenza e trasparenza preventvamente individuate da ciascuna stazione appaltante”

 vista  la  determinazione  U.O.C.  A.B.S.  n.  121  del  7.5.2019  avente  ad  oggetto 
"Provvediment in merito al comma 12 dell'art.  216 del D.Lgs. 50/2016”, pubblicata sul 
portale aziendale nella sezione “Amministrazione Trasparente”;

 richiamati  il  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti  del  comparto  e  il  Codice  di  
Comportamento dei dipendenti della Dirigenza medico - veterinaria e P.T.A.

 presa visione dell’elenco dei concorrenti che hanno presentato offerta per la procedura in 
epigrafe;

DICHIARA 

consapevole che la falsità in atti e le dichiarazioni mendaci sono punite ai sensi del codice  
penale e delle leggi speciali in materia e che, laddove dovesse emergere la non veridicità di 
quanto  qui  dichiarato,  si  avrà  la  decadenza  dai  benefici  eventualmente  ottenuti  ai  sensi 
dell’art.  75 del  d.P.R.  n.  445 del  28 dicembre 2000 e l’applicazione di ogni altra  sanzione 
prevista dalla legge, nella predetta qualità, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 46 e 47 del  
d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000:

a a che  non  ha  svolto  né  svolge  alcun’altra  funzione  o  incarico  tecnico  o  amministrativo 
relativamente al contratto del cui affidamento si tratta;

a a che nel biennio precedente l’indizione della procedura di aggiudicazione non ha rivestito  
cariche di pubblico amministratore

a a che in qualità di membro di pregresse commissioni aggiudicatrici,  non ha concorso, con 
dolo  o  colpa  grave  accertati  in  sede  giurisdizionale  con  sentenza  non  sospesa, 
all’approvazione di atti dichiarati illegittimi;

a a che,  ai  sensi  dell’art.  35-bis del  D.Lgs.  165/2001,  non  ha  riportato  alcuna  condanna, 
neppure pronunciata con sentenza non passata in giudicato, per i delitti previsti nel capo I 
del titolo II del libro secondo del codice penale;

a a che non si trova in alcuna delle cause di astensione di cui all’art. 51 del codice di procedura  
civile, che per completezza si riportano testualmente:

«Art. 51 (Astensione del giudice)

Il giudice ha l’obbligo di astenersi:

1)se ha interesse nella causa o in altra vertente su identca questone di diritto;

2)se  egli  stesso  o  la  moglie  è  parente  fino  al  quarto  grado,  o  legato  da  vincoli  di  
affiliazione, o è convivente o commensale abituale di una delle part o di alcuno dei  
difensori;

3)se egli stesso o la moglie ha causa pendente o grave inimicizia o rapport di credito o  
debito con una delle part o alcuno dei suoi difensori;

4)se  ha  dato  consiglio  o  prestato  patrocinio  nella  causa,  o  ha  deposto  in  essa  come  
testmone, oppure ne ha conosciuto come magistrato in altro grado del processo o  
come arbitro o vi ha prestato assistenza come consulente tecnico;

A
S

L2
 L

A
N

C
IA

N
O

 V
A

S
T

O
 C

H
IE

T
I P

ro
to

co
llo

 N
. 8

43
65

/2
02

3 
de

l 0
4/

09
/2

02
3

copia informatica per consultazione



5)se è tutore, curatore, amministratore di sostegno, procuratore, agente o datore di lavoro  
di  una  delle  part;  se,  inoltre,  è  amministratore  o  gerente  di  un  ente,  di  
un'associazione anche non riconosciuta, di un comitato, di una società o stabilimento  
che ha interesse nella causa.

In ogni altro caso in cui esistono gravi ragioni di convenienza, il giudice può richiedere al  
capo  dell’ufficio  l’autorizzazione  ad  astenersi;  quando  l’astensione  riguarda  il  capo  
dell’ufficio, l’autorizzazione è chiesta al capo dell’ufficio superiore»;

a a che ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016, non ha, né direttamente, né indirettamente, un  
interesse finanziario, economico o altro interesse personale per l’affidamento in esame né 
si trova in alcuna delle situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 7, del d.P.R. 62/2013.  
In particolare, che l’assunzione dell’incarico di commissario: 

 non coinvolge interessi propri;

 non  coinvolge  interessi  di  parenti,  affini  entro  il  secondo  grado,  del  coniuge  o  di 
conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale;

 non coinvolge interessi  di  soggetti od organizzazioni  con cui  egli  o il  coniuge abbia 
causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito significativi;

 non  coinvolge  interessi  di  soggetti  od  organizzazioni  di  cui  sia  tutore,  curatore,  
procuratore  o agente,  ovvero di  enti,  associazioni  anche non riconosciute,  comitati, 
società o stabilimenti di cui sia amministratore o gerente o dirigente;

a a che non sussistono  diverse  ragioni  di  opportunità  che si  frappongano al  conferimento 
dell’incarico in questione;

a a che, qualora  sopravvenga  una delle  cause di  incompatibilità  o di  inopportunità,  o una  
situazione anche potenziale  di  conflitto di  interessi  ai  sensi  dell’art.  42,  comma 3,  del  
D.Lgs.  50/2016,  provvederà  immediatamente  a  darne comunicazione all’organo tenuto 
alla nomina e ad astenersi dall’incarico, attraverso motivata dichiarazione di rinuncia;

e per l’effetto

ACCETTA

l’incarico di Componente della commissione giudicatrice per la gara in epigrafe.

Lì, ______________________

[sottoscrizione]

_________________
_

Allegati:

 copia firmata del documento di identtà del sottoscrittore, in corso di validità;

A
S

L2
 L

A
N

C
IA

N
O

 V
A

S
T

O
 C

H
IE

T
I P

ro
to

co
llo

 N
. 8

43
65

/2
02

3 
de

l 0
4/

09
/2

02
3

copia informatica per consultazione



 Curriculum Vitae da pubblicare sul portale amministrazione trasparente, ai sensi dell’art.  
29, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016.

 

A
S

L2
 L

A
N

C
IA

N
O

 V
A

S
T

O
 C

H
IE

T
I P

ro
to

co
llo

 N
. 8

43
65

/2
02

3 
de

l 0
4/

09
/2

02
3

copia informatica per consultazione



A
S

L2
 L

A
N

C
IA

N
O

 V
A

S
T

O
 C

H
IE

T
I P

ro
to

co
llo

 N
. 8

36
40

/2
02

3 
de

l 0
1/

09
/2

02
3

A
S

L2
 L

A
N

C
IA

N
O

 V
A

S
T

O
 C

H
IE

T
I P

ro
to

co
llo

 N
. 8

43
65

/2
02

3 
de

l 0
4/

09
/2

02
3

copia informatica per consultazione



REGIONE ABRUZZO 

Azienda Sanitaria Locale n. 2  LANCIANO–VASTO–CHIETI 
Via dei Vestini snc – 66100 Chieti 

C.F. e P. Iva 02307130696 
 

  

  

 
 

 
 

Oggetto: “Gara europea a procedura aperta telematica per l’affidamento del servizio quinquennale di cattura di 

cani, di gatti e di altri animali morsicatori e non, di raccolta di animali segnalati come feriti nei comuni dell’area 

territoriale della ASL Lanciano Vasto Chieti e di custodia e ricovero di animali nel canile sanitario di proprietà della 

ASL Lanciano Vasto Chieti situato in località Villa Martelli del comune di Lanciano. Numero gara SIMOG: 9178544 - 

CIG: 99164598d6”. 

 
 Al fine di consentire l’adozione di apposita deliberazione finalizzata alla nomina della commissione giudicatrice per 
la procedura a riferimento in oggetto, la S.V. - individuata dalla Direzione Strategica aziendale quale Componente giusta 
nota qui allegata per pronta consultazione (SU_83640_2023_PROT) - è invitata a voler formalmente riscontrare la presente, 
formalizzando l’accettazione dell’incarico ed avendo cura di verificare l'inesistenza di eventuali cause di incompatibilità e di 
astensione rispetto ai seguenti offerenti: 

 
   

num Rag.sociale ditta Partita IVA 
1 ABRUZZO SERVIZI SRL 01456980695 
2 AURORA SRL 01441910294 

 
A tal fine, dovrà essere restituita all’indirizzo: domenico.romandini@asl2abruzzo.it la dichiarazione allegata, debitamente 
compilata, sottoscritta e corredata da documento di identità e curriculum vitae che sarà pubblicato sul portale aziendale alla 
sezione “amministrazione trasparente – “Bandi di gara e contratti” in aderenza alle previsioni di cui all’art. 29, comma 1, del 
D. Lgs. n. 50/2016. 
 
La presente riveste carattere di urgenza in ragione della necessità di dare immediato impulso alla prosecuzione delle attività 
di gara. 
 

Distinti Saluti. 

Il R.U.P  
Domenico Romandini  

 

 Preg.mo Componente 

 Dott. Miria Primavera 

 Dirigente Veterinario  

 email: miria.primavera@asl2abruzzo.it 

 

A
S

L2
 L

A
N

C
IA

N
O

 V
A

S
T

O
 C

H
IE

T
I P

ro
to

co
llo

 N
. 8

43
70

/2
02

3 
de

l 0
4/

09
/2

02
3

copia informatica per consultazione



REGIONE ABRUZZO
Azienda Sanitaria Locale n. 2  LANCIANO–VASTO–CHIETI

Via dei Vestini snc – 66100 Chieti
C.F. e P. Iva 02307130696

 

 

Oggetto: “Gara europea a procedura aperta telematica per l’affidamento del servizio quinquennale di cattura di 

cani, di gatti e di altri animali morsicatori e non, di raccolta di animali segnalati come feriti nei comuni dell’area 

territoriale della ASL Lanciano Vasto Chieti e di custodia e ricovero di animali nel canile sanitario di proprietà della  

ASL Lanciano Vasto Chieti situato in località Villa Martelli del comune di Lanciano. Numero gara SIMOG: 9178544 - 

CIG: 99164598d6”.

Al fine di consentire l’adozione di apposita deliberazione finalizzata alla nomina della commissione giudicatrice per 
la procedura a riferimento in oggetto, la S.V. - individuata dalla Direzione Strategica aziendale quale Componente giusta 
nota qui allegata per pronta consultazione (SU_83640_2023_PROT) - è invitata a voler formalmente riscontrare la presente, 
formalizzando l’accettazione dell’incarico ed avendo cura di verificare l'inesistenza di eventuali cause di incompatibilità e di 
astensione rispetto ai seguenti offerenti:

nu
m

Rag.sociale ditta Partita IVA

1 ABRUZZO SERVIZI SRL 01456980695
2 AURORA SRL 01441910294

A tal fine, dovrà essere restituita all’indirizzo: domenico.romandini@asl2abruzzo.it  la dichiarazione allegata, debitamente 
compilata, sottoscritta e corredata da documento di identità e curriculum vitae che sarà pubblicato sul portale aziendale alla 
sezione “amministrazione trasparente – “Bandi di gara e contratti” in aderenza alle previsioni di cui all’art. 29, comma 1, del 
D. Lgs. n. 50/2016.

La presente riveste carattere di urgenza in ragione della necessità di dare immediato impulso alla prosecuzione delle attività 
di gara.

Distinti Saluti.

Il R.U.P 
Domenico Romandini 

Preg.mo Componente

Dott. Miria Primavera

Dirigente Veterinario 

email: miria.primavera@asl2abruzzo.it

A
S

L2
 L

A
N

C
IA

N
O

 V
A

S
T

O
 C

H
IE

T
I P

ro
to

co
llo

 N
. 8

43
70

/2
02

3 
de

l 0
4/

09
/2

02
3

copia informatica per consultazione



A
S

L2
 L

A
N

C
IA

N
O

 V
A

S
T

O
 C

H
IE

T
I P

ro
to

co
llo

 N
. 8

36
40

/2
02

3 
de

l 0
1/

09
/2

02
3

A
S

L2
 L

A
N

C
IA

N
O

 V
A

S
T

O
 C

H
IE

T
I P

ro
to

co
llo

 N
. 8

43
70

/2
02

3 
de

l 0
4/

09
/2

02
3

copia informatica per consultazione



                    REGIONE ABRUZZO

                       Azienda Sanitaria Locale n. 2 Lanciano-Vasto-Chieti

                                  Via dei Vestini s.n.c  - Palazzina N (ex palazzina Se.Bi) - 66100 CHIETI 

                                Cod. Fisc. Part. IVA 02307130696

ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI - DIREZIONE 

Chieti, il 11/09/2023 

Alla cortese attenzione di

Smistamenti

OGGETTO:  NOMINA  COLLISSIONE  GIUDICATRICE  PER  LA  PROCEDURA  FINAILLATA 
ALL'AFFIDAMENTO DL SERVIZIO QUINQUENNALE DI CATTURA DI CANI, DI GATI 
E ALTRI ANIMALI MORISCATORI E NON, DI RACCOLTA DI ANIMALI SEGNALATI 
COME  FERITI  NEI  COMUNI  DELL'AREA  TERRITORIALE  DELLA  ASL02  E  DI 
CUSTODIA E RICOVERO DI ANIMALI NEL CANILE SANITARIO DI PROPRIETÀ 
DELLA  ASL02  SITUATO  IN  LOCALITÀ  VILLA  MARTELLI  DEL  COMUNE  DI 
LANCIANO      

Facendo seguito alla pregressa corrispondenza e segnatamente alle note prot. n. 83075 
del 31/08/2023 e n. 83640 del 01/09/2023, si dà atto che la Dr.ssa  Miria Primavera, individuata da 
codesta Direzione Strategica, non ha accettato l’incarico finalizzato alla nomina di commissione 
giudicatrice per l’appalto a riferimento in oggetto, con invito ad individuare nuovo componente di 
comprovata esperienza nella materia di che trattasi.

Distinti Saluti

L’Istruttore / Redattore 
DOMENICO ROMANDINI 

    
 
 

Il Dirigente del Servizio
   GALASSI PIER LUIGI 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e  s.m.i.)

A
S

L2
 L

A
N

C
IA

N
O

 V
A

S
T

O
 C

H
IE

T
I P

ro
to

co
llo

 N
. 8

67
95

/2
02

3 
de

l 1
1/

09
/2

02
3

copia informatica per consultazione



REGIONE ABRUZZO 
Azienda Sanitaria Locale n. 2 LANCIANO–VASTO–CHIETI 

Via dei Vestini, snc – 66100 Chieti 

C.F. e P. Iva 02307130696 

 

 

 

In ottemperanza con il nuovo Regolamento Europeo GDPR n. 679/2016, le informazioni contenute in questo messaggio sono riservate e confidenziali. Il 
loro utilizzo è consentito esclusivamente al destinatario del messaggio, per le finalità indicate nel messaggio stesso. Qualora Lei non fosse la persona a cui 

il presente messaggio è destinato, La invitiamo ad eliminarlo dal Suo Sistema ed a distruggere le varie copie o stampe, dandocene gentilmente 

comunicazione. Ogni utilizzo improprio è contrario ai principi del nuovo Regolamento Europeo GDPR n. 679/2016. 

 

 
U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi    

Pec: governo.contratti@pec.asl2abruzzo.it 

 
 
 

  Preg.mo 
  Thomas Schael 
  Direttore Generale Aziendale 
   
  Preg.ma 
  Manuela Loffredo 

 Direttore Amministrativo Aziendale 
 
  Preg.ma 

 Maria Bernadette Di Sciascio 
 Direttore Sanitario Aziendale 

 
   

 
Oggetto:  Nomina Commissione Giudicatrice per la procedura finalizzata all’affidamento del servizio 

quinquennale di cattura di cani, di gatti e di altri animali morsicatori e non, di raccolta di animali segnalati 
come feriti nei comuni dell’area territoriale della ASL Lanciano Vasto Chieti e di custodia e ricovero di 
animali nel canile sanitario di proprietà della ASL Lanciano Vasto Chieti situato in località Villa Martelli 
del Comune di Lanciano.  

 

 
Essendo perento il termine per la presentazione delle offerte relativo all’appalto a riferimento in oggetto, 

gestito con l’istituto dell’inversione procedimentale di cui al comma 8 dell’art. n. 133 del D. Lgs. n. 50/2016, si chiede 
a codesta Direzione Strategica di voler individuare il Presidente della Commissione Giudicatrice ed i relativi 
componenti trattandosi di procedura di rilievo comunitario da aggiudicarsi sulla base del metodo dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa di cui al comma 6 dell’art. n. 95 del D. Lgs. n. 50/2016 e ciò al fine di consentire il 
prosieguo delle operazioni di gara. 

 
I professionisti interni che saranno individuati dovranno avere comprovata esperienza ratione materiae. 
 
Distinti Saluti.                                                                                           

 

 

 

 

 

 

  

Il Responsabile Unico del Procedimento                                     
(F.to digitalmente 

Domenico Romandini) 

A
S

L2
 L

A
N

C
IA

N
O

 V
A

S
T

O
 C

H
IE

T
I P

ro
to

co
llo

 N
. 8

30
75

/2
02

3 
de

l 3
1/

08
/2

02
3

A
S

L2
 L

A
N

C
IA

N
O

 V
A

S
T

O
 C

H
IE

T
I P

ro
to

co
llo

 N
. 8

67
95

/2
02

3 
de

l 1
1/

09
/2

02
3

copia informatica per consultazione



A
S

L2
 L

A
N

C
IA

N
O

 V
A

S
T

O
 C

H
IE

T
I P

ro
to

co
llo

 N
. 8

36
40

/2
02

3 
de

l 0
1/

09
/2

02
3

A
S

L2
 L

A
N

C
IA

N
O

 V
A

S
T

O
 C

H
IE

T
I P

ro
to

co
llo

 N
. 8

67
95

/2
02

3 
de

l 1
1/

09
/2

02
3

copia informatica per consultazione



A
S

L2
 L

A
N

C
IA

N
O

 V
A

S
T

O
 C

H
IE

T
I P

ro
to

co
llo

 N
. 9

12
18

/2
02

3 
de

l 2
2/

09
/2

02
3

copia informatica per consultazione



REGIONE ABRUZZO
Azienda Sanitaria Locale n. 2  LANCIANO–VASTO–CHIETI

Via dei Vestini snc – 66100 Chieti
C.F. e P. Iva 02307130696

 

 

Oggetto: “Gara europea a procedura aperta telematica per l’affidamento del servizio quinquennale di cattura di 

cani, di gatti e di altri animali morsicatori e non, di raccolta di animali segnalati come feriti nei comuni dell’area 

territoriale della ASL Lanciano Vasto Chieti e di custodia e ricovero di animali nel canile sanitario di proprietà della  

ASL Lanciano Vasto Chieti situato in località Villa Martelli del comune di Lanciano. Numero gara SIMOG: 9178544 - 

CIG: 99164598d6”.

Al fine di consentire l’adozione di apposita deliberazione finalizzata alla nomina della commissione giudicatrice per 
la procedura a riferimento in oggetto, la S.V. - individuata dalla Direzione Strategica aziendale quale Componente giusta 
nota qui allegata per pronta consultazione (SU_91218_2023_PROT) - è invitata a voler formalmente riscontrare la presente, 
formalizzando l’accettazione dell’incarico ed avendo cura di verificare l'inesistenza di eventuali cause di incompatibilità e di 
astensione rispetto ai seguenti offerenti:

num Rag.sociale ditta Partita IVA
1 ABRUZZO SERVIZI SRL 01456980695
2 AURORA SRL 01441910294

A tal fine, dovrà essere restituita all’indirizzo: domenico.romandini@asl2abruzzo.it  la dichiarazione allegata, debitamente 
compilata, sottoscritta e corredata da documento di identità e curriculum vitae che sarà pubblicato sul portale aziendale alla 
sezione “amministrazione trasparente – “Bandi di gara e contratti” in aderenza alle previsioni di cui all’art. 29, comma 1, del 
D. Lgs. n. 50/2016.

La presente riveste carattere di urgenza in ragione della necessità di dare immediato impulso alla prosecuzione delle attività 
di gara.

Distinti Saluti.

Il R.U.P 
Domenico Romandini 

Preg.mo Componente

Dott. Antonio Di Nardo

Dirigente veterinario 

email:   antonio.dinardo  @asl2abruzzo.it  

A
S

L2
 L

A
N

C
IA

N
O

 V
A

S
T

O
 C

H
IE

T
I P

ro
to

co
llo

 N
. 9

14
69

/2
02

3 
de

l 2
5/

09
/2

02
3

copia informatica per consultazione



DICHIARAZIONE DI ACCETTAZIONE DELL’INCARICO

e contestuale

DICHIARAZIONE DI INESISTENZA DI CAUSE DI INCOMPATIBILITA’ E DI ASTENSIONE

(resa nelle forme di cui agli artt. 46 e 47 del d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000)

IN RELAZIONE ALLA 

gara europea a procedura aperta telematica per l’affidamento del servizio quinquennale di cattura di 

cani, di gatti e di altri animali morsicatori e non, di raccolta di animali segnalati come feriti nei comuni 

dell’area territoriale della ASL Lanciano Vasto Chieti e di custodia e ricovero di animali nel canile 

sanitario di proprietà della ASL Lanciano Vasto Chieti situato in località Villa Martelli del comune di 

Lanciano. Numero gara SIMOG: 9178544 - CIG: 99164598d6

Il sottoscritto_______________________________________________________________

nato a___________________________________in data______________________________, 

Codice Fiscale:____________________________________________________________

e residente a____________________________________, provincia di ________________

via/piazza__________________________n.°__________

 visto l’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 che definisce il conflitto di interessi e disciplina i relativi  
obblighi  di  astensione  e  comunicazione  applicabili,  inter  alia,  ai  componenti  di 
commissione;

 visto  l’art.  7  del  d.P.R.  62/2013  recante  il  «Codice  di  comportamento  dei  dipendent  
pubblici», applicabile ai commissari e segretari di commissione;

 visto l’art. 35 - bis del D.lgs 165/2001, ai sensi del quale «Coloro che sono stat condannat,  
anche con sentenza non passata in giudicato, per i reat previst nel capo I del ttolo II del  
libro secondo del codice penale […] non possono fare parte delle commissioni per la scelta  
del  contraente  per  l’affidamento  di  lavori,  forniture  e  servizi,  per  la  concessione  o  
l’erogazione di sovvenzioni, contribut, sussidi, ausili finanziari, nonché per l’attribuzione di  
vantaggi economici di qualunque genere»;

 visto l’art. 51 del codice di procedura civile, il quale disciplina gli obblighi di astensione dei 
Giudici applicabili anche ai commissari e segretari di commissione;

 visti gli art. 77 e 78 del D. Lgs. n. 50/2016;

 visto l'art. 1, comma 1, lett. c), della legge n. 55 del 2019;

A
S

L2
 L

A
N

C
IA

N
O

 V
A

S
T

O
 C

H
IE

T
I P

ro
to

co
llo

 N
. 9

14
69

/2
02

3 
de

l 2
5/

09
/2

02
3

copia informatica per consultazione



 visto  il  comma  12  dell'art.  216  del  D.  Lgs.  n.  50/2016,  a  mente  del  quale  "fino  alla  
adozione  della  disciplina  in  materia  di  iscrizione  all'Albo  di  cui  all'artcolo  78,  la  
commissione  contnua  ad  essere  nominata  dall'organo  della  stazione  appaltante  
competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di  
competenza e trasparenza preventvamente individuate da ciascuna stazione appaltante”

 vista  la  determinazione  U.O.C.  A.B.S.  n.  121  del  7.5.2019  avente  ad  oggetto 
"Provvediment in merito al comma 12 dell'art.  216 del D.Lgs. 50/2016”, pubblicata sul 
portale aziendale nella sezione “Amministrazione Trasparente”;

 richiamati  il  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti  del  comparto  e  il  Codice  di  
Comportamento dei dipendenti della Dirigenza medico - veterinaria e P.T.A.

 presa visione dell’elenco dei concorrenti che hanno presentato offerta per la procedura in 
epigrafe;

DICHIARA 

consapevole che la falsità in atti e le dichiarazioni mendaci sono punite ai sensi del codice  
penale e delle leggi speciali in materia e che, laddove dovesse emergere la non veridicità di 
quanto  qui  dichiarato,  si  avrà  la  decadenza  dai  benefici  eventualmente  ottenuti  ai  sensi 
dell’art.  75 del  d.P.R.  n.  445 del  28 dicembre 2000 e l’applicazione di ogni altra  sanzione 
prevista dalla legge, nella predetta qualità, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 46 e 47 del  
d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000:

a a che  non  ha  svolto  né  svolge  alcun’altra  funzione  o  incarico  tecnico  o  amministrativo 
relativamente al contratto del cui affidamento si tratta;

a a che nel biennio precedente l’indizione della procedura di aggiudicazione non ha rivestito  
cariche di pubblico amministratore

a a che in qualità di membro di pregresse commissioni aggiudicatrici,  non ha concorso, con 
dolo  o  colpa  grave  accertati  in  sede  giurisdizionale  con  sentenza  non  sospesa, 
all’approvazione di atti dichiarati illegittimi;

a a che,  ai  sensi  dell’art.  35-bis del  D.Lgs.  165/2001,  non  ha  riportato  alcuna  condanna, 
neppure pronunciata con sentenza non passata in giudicato, per i delitti previsti nel capo I 
del titolo II del libro secondo del codice penale;

a a che non si trova in alcuna delle cause di astensione di cui all’art. 51 del codice di procedura  
civile, che per completezza si riportano testualmente:

«Art. 51 (Astensione del giudice)

Il giudice ha l’obbligo di astenersi:

1)se ha interesse nella causa o in altra vertente su identca questone di diritto;

2)se  egli  stesso  o  la  moglie  è  parente  fino  al  quarto  grado,  o  legato  da  vincoli  di  
affiliazione, o è convivente o commensale abituale di una delle part o di alcuno dei  
difensori;

3)se egli stesso o la moglie ha causa pendente o grave inimicizia o rapport di credito o  
debito con una delle part o alcuno dei suoi difensori;

4)se  ha  dato  consiglio  o  prestato  patrocinio  nella  causa,  o  ha  deposto  in  essa  come  
testmone, oppure ne ha conosciuto come magistrato in altro grado del processo o  
come arbitro o vi ha prestato assistenza come consulente tecnico;

A
S

L2
 L

A
N

C
IA

N
O

 V
A

S
T

O
 C

H
IE

T
I P

ro
to

co
llo

 N
. 9

14
69

/2
02

3 
de

l 2
5/

09
/2

02
3

copia informatica per consultazione



5)se è tutore, curatore, amministratore di sostegno, procuratore, agente o datore di lavoro  
di  una  delle  part;  se,  inoltre,  è  amministratore  o  gerente  di  un  ente,  di  
un'associazione anche non riconosciuta, di un comitato, di una società o stabilimento  
che ha interesse nella causa.

In ogni altro caso in cui esistono gravi ragioni di convenienza, il giudice può richiedere al  
capo  dell’ufficio  l’autorizzazione  ad  astenersi;  quando  l’astensione  riguarda  il  capo  
dell’ufficio, l’autorizzazione è chiesta al capo dell’ufficio superiore»;

a a che ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016, non ha, né direttamente, né indirettamente, un  
interesse finanziario, economico o altro interesse personale per l’affidamento in esame né 
si trova in alcuna delle situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 7, del d.P.R. 62/2013.  
In particolare, che l’assunzione dell’incarico di commissario: 

 non coinvolge interessi propri;

 non  coinvolge  interessi  di  parenti,  affini  entro  il  secondo  grado,  del  coniuge  o  di 
conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale;

 non coinvolge interessi  di  soggetti od organizzazioni  con cui  egli  o il  coniuge abbia 
causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito significativi;

 non  coinvolge  interessi  di  soggetti  od  organizzazioni  di  cui  sia  tutore,  curatore,  
procuratore  o agente,  ovvero di  enti,  associazioni  anche non riconosciute,  comitati, 
società o stabilimenti di cui sia amministratore o gerente o dirigente;

a a che non sussistono  diverse  ragioni  di  opportunità  che si  frappongano al  conferimento 
dell’incarico in questione;

a a che, qualora  sopravvenga  una delle  cause di  incompatibilità  o di  inopportunità,  o una  
situazione anche potenziale  di  conflitto di  interessi  ai  sensi  dell’art.  42,  comma 3,  del  
D.Lgs.  50/2016,  provvederà  immediatamente  a  darne comunicazione all’organo tenuto 
alla nomina e ad astenersi dall’incarico, attraverso motivata dichiarazione di rinuncia;

e per l’effetto

ACCETTA

l’incarico di Componente della commissione giudicatrice per la gara in epigrafe.

Lì, ______________________

[sottoscrizione]

_________________
_

Allegati:

 copia firmata del documento di identtà del sottoscrittore, in corso di validità;

A
S

L2
 L

A
N

C
IA

N
O

 V
A

S
T

O
 C

H
IE

T
I P

ro
to

co
llo

 N
. 9

14
69

/2
02

3 
de

l 2
5/

09
/2

02
3

copia informatica per consultazione



 Curriculum Vitae da pubblicare sul portale amministrazione trasparente, ai sensi dell’art.  
29, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016.

 

A
S

L2
 L

A
N

C
IA

N
O

 V
A

S
T

O
 C

H
IE

T
I P

ro
to

co
llo

 N
. 9

14
69

/2
02

3 
de

l 2
5/

09
/2

02
3

copia informatica per consultazione



A
S

L2
 L

A
N

C
IA

N
O

 V
A

S
T

O
 C

H
IE

T
I P

ro
to

co
llo

 N
. 9

12
18

/2
02

3 
de

l 2
2/

09
/2

02
3

A
S

L2
 L

A
N

C
IA

N
O

 V
A

S
T

O
 C

H
IE

T
I P

ro
to

co
llo

 N
. 9

14
69

/2
02

3 
de

l 2
5/

09
/2

02
3

copia informatica per consultazione


